УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
от ЬО, 0\ ЬСА-Ч - и - № 404

город Белореченск

Об утверждении Программы повышения качества образования
в МБОУ СОШ 12 с. Новоалексеевского

муниципального образования Белореченский район на 2024 год

В соответствии с письмом ГБОУ ИРО Краснодарского края
от 19.01.2024 г. № 01-20/255 «Об организации адресного повышения качества
образования в общеобразовательных организациях Краснодарского края»,
в целях повышения качества образования в МБОУ СОШ 12
с. Новоалексеевского муниципального образования Белореченский район,
вошедшей в список ШНОР по итогам Всероссийских проверочных работ в 2023
году, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу повышения качества образования в МБОУ
СОШ 12 с. Новоалексеевского муниципального образования Белореченский
район на 2024 год (далее -  Программа) (Приложение).

2. Ответственным лицам обеспечить организацию и проведение
мероприятий Программы.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на руководителя МКУ
ЦРО Н.Н. Сидорову.

Начальник управления образованием
администрации муниципального образования
Белореченский район

Приложение
к приказу управления образованием
администрации муниципального образования
Белореченский район
от 3 0 . № 4С Ч

Программа
повышения качества образования в МБОУ СОШ 12

с. Новоалексеевского -  школы с низкими образовательными результатами -  на 2024 год

Пояснительная записка

Согласно данным аналитического отчета ФИОКО по вопросам качества образования в Белореченском районе
школой с низкими образовательными результатами ВПР по русскому языку 5 класс за 2023 год была определена МБОУ
СОШ 12 села Новоалексеевского.

МБОУ СОШ 12 является условно малокомплектной школой. В 2020 и 2021 годах она являлись участницей
федерального проекта оказания адресной методической помощи «500+».

Участие в проекте было успешным и в 2022 году МБОУ СОШ 12 не вошла в список школ с низкими
образовательными результатами (Письмо МОН и МП Краснодарского края от 26.12.2022 г. № 47-01-13-23788/22 «О
школах с низкими образовательными результатами в 2023 году»). В 2022 году в данном общеобразовательном
учреждении осуществлялось постпроектное методическое сопровождение на муниципальном уровне.
В 2024 году муниципальным казенным учреждением «Центр развития образования» муниципального образования
Белореченский район разработана программа повышения качества образования в МБОУ СОШ 12 с. Новоалексеевского.
Мероприятия дорожной карты будут реализованы силами муниципального наставнического центра и муниципального
тьюторского консультационного пункта.

Цель:

1. Создание и внедрение механизмов адресной поддержки МБОУ СОШ 12 для закрепления перехода в эффективный
режим функционирования и развития.
2. Совершенствование профмастерства и управленческой культуры администрации школы, обеспечивающее
повышение качества образовательных услуг.
3. Участие в работе единого муниципального образовательного пространства, позволяющего учителям-предметникам
выстраивать собственную траекторию профессионального развития.

Задачи:

1. Повышение эффективности работы МБОУ СОШ 12.
2. Оказание организационно-методической помощи педагогам и административной команде МБОУ СОШ 12.
3. Повышение профессиональной компетентности педагогов и администрации МБОУ СОШ 12.

Планируемые результаты:

-  формирование горизонтального педагогического взаимодействия;
-  повышение профессиональной компетентности административных работников и учителей-предметников МБОУ

СОШ 12;
-  снижение уровня неуспешности обучающихся МБОУ СОШ 12;
-  закрепление перехода МБОУ СОШ 12 в режим эффективного функционирования и развития.

Дорожная карта
по повышению качества образования в МБОУ СОШ 12 с. Новоалексеевского

муниципального образования Белореченский район на 2024 год

№ М ероприятие Форма Сроки Ответственные Резул ьтати вность
БЛО К 1. Административная команда
1 Обсуждение результатов внешнего аудита с

административной командой ОО
совещание январь Руководитель

М КУ ЦРО
Сидорова Н.Н.

Административная команда осознаёт
свои профессиональные дефициты,
готова к их устранению

2 Разработка программы перехода школы в эффективный
режим работы

программа январь Руководитель
М БОУ СОШ  12
М озгот В.В.

Улучшение образовательных
результатов

3 Составление ИОМ членов административной команды ИОМ январь Руководитель
М КУ ЦРО
Сидорова Н.Н.

Спланированы мероприятия по
устранению профессиональных
дефицитов членов административной
команды

4 Внутришкольный контроль как инструмент управления
качеством образования. Объективность оценивания. Анализ
оценочных процедур (ГИА, ВПР, контрольные работы) как
источник информации для профилактики низких
образовательных результатов

стажировка Февраль Руководитель
М НЦ Комолева
Л.И.

На основе приобретённых знаний и
практического опыта внесены
поправки в систему ВШК,
пересмотрены зоны ответственности
и алгоритмы взаимодействия членов
административной команды5 Внутришкольный контроль как инструмент управления

качеством образования
консультация Руководитель

М КУ ЦРО
Сидорова Н.Н.

6 Организация методической работы в ОО стажировка март Руководитель
М Н Ц  Комолева
Л.И.

На основе приобретённых знаний и
практического опыта внесены
поправки в систему методической
работы школы. Разработаны формы
учёта профессиональных достижений
педагогов. Разработан регламент
оказания методической помощи
учителям при составлении ИОМ

7 Организация методической работы в ОО консультация Руководитель
М КУ ЦРО
Сидорова Н.Н.

8 Изучение справок по итогам внутришкольного контроля мероприятие на
базе ОО

апрель Руководитель
М КУ ЦРО
Сидорова Н.Н.

Проведена оценка процесса
устранения профессиональных
дефицитов административной

команды
9 Организация участия членов административной команды в

обучающих мероприятиях регионального и всероссийского
уровня по соответствующей тематике

КПК,
мероприятие

в течение
года

Руководитель
М КУ ЦРО
Сидорова Н.Н.

Административная команда улучшила
текущ ую  практику организации ВШ К
и методической работы на основе
приобретенных знаний

БЛ О К 2. Учителя
10 Ф естиваль открытых уроков в рамках межшкольного

взаимодействия
фестиваль январь Админ, команда

М АОУ СОШ  31
Обмен опытом в рамках
межшкольного взаимодействия

11 «Учимся разрабатывать индивидуальный образовательный
маршрут»

методический
семинар

январь Руководитель
М КУ ЦРО
Сидорова Н.Н.,
админ ком шк

Спланированы мероприятия по
устранению профессиональных
дефицитов учителей математики

12 «Я -  эффективный учитель» Г рупповая
супервизия

по
графику
работы
М ТКП

Руководитель
М ТКП Крюкова
О.В.

Устранены пробелы в предметных
компетенциях педагогов

13 Организация работы Ш МО и РМ О по повышению
методической компетенции педагогов

заседание по
графику
работы
М ТКП

Руководитель
М ТКП Крюкова
О.В.

Повыш ена методическая компетенция
педагогов

14 Посещение уроков учителей- предметников открытое
занятие

январь-
апрель

Руководитель
М КУ ЦРО
Сидорова Н.Н.

Проведена оценка процесса
устранения профессиональных
дефицитов учителей математики

15 Внедрение метода внутриклассного формирующего
оценивания. По результатам создание методического
продукта.

Практические
занятия.
М етодический
продукт.

январь-
апрель

Руководитель
М КУ ЦРО
Сидорова Н.Н.,
админ ком шк

Повышение мотивации обучающихся
к учению, освоению знаний

16 «Повышение качества проведения учебных занятий на
основе внедрения новых педагогических технологий»

муниципальный
семинар-
практикум

август Руководитель
М НЦ Комолева
Л.И.

Устранены пробелы в предметных и
методических компетенциях
педагогов

17 Организация участия учителей в обучающих мероприятиях
регионального и всероссийского уровня по
соответствующей тематике

КПК,
мероприятие

в течение
года

Руководитель
М КУ ЦРО
Сидорова Н.Н.

Устранены пробелы в предметных и
методических компетенциях
педагогов

БЛ О К 3. Обучающиеся
18 Контроль за ведением диагностических карт обучающихся

(отслеживание динамики по подготовке к ГИА)
аудит по

графику
Руководитель
М ТКП Крюкова

Снижены риски неуспешное™
обучающихся на ГИА

работы
М ТКП

О.В.

19 Составление ИОМ  обучающихся с использованием
верифицированного цифрового контента

ИОМ январь Руководитель
М ТКП Крюкова
О.В.

Снижены риски неуспешное™
обучающихся на ГИА

20 Выявление учащихся, имеющих по одной «3» в четверти.
Организация работы учителя с учащимися, способными
получить итоговые отметки «4» и «5».

М ониторинг
Индивидуальная
работа с
обучающимися

по
итогам
каждой
учебной
четверти

Адм. команда
щколы

Перевод учащихся, имеющих одну
«3» в четверти в категорию
«ударников»

21 Проведение тьюторских консультаций для обучающихся консультация по
графику
работы
М ТКП

Руководитель
М ТКП Крюкова
О.В.

Снижены риски неуспешное™
обучающихся на ГИА

22 Проведение репетиционных экзаменов экзамен март Руководитель
М ТКП Крюкова
О.В.

Снижены риски неуспешное™
обучающихся на ГИА

Руководитель МКУ ЦРО д а